

UBND TỈNH TRÀ VINH  
SỞ LAO ĐỘNG  
THƯƠNG BINH VÀ XÃ HỘI  
Số:297/KH-SLĐTBXH

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM  
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

Trà Vinh, ngày 21 tháng 02 năm 2020

**KẾ HOẠCH**  
**Xây dựng cơ quan đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2020**

Căn cứ Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an quy định khu dân cư, xã, phường, thị trấn, cơ quan, doanh nghiệp, nhà trường đạt tiêu chuẩn “An toàn về an ninh, trật tự” và Chỉ thị số 11/CT-UBT ngày 18/7/2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh về việc tăng cường thực hiện phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới và xây dựng cơ quan, doanh nghiệp, xã, phường, thị trấn, ấp, khóm an toàn về an ninh trật tự.

Căn cứ Hướng dẫn số 09/HD-CAT-PV28 ngày 17/9/2012 của Giám đốc Công an tỉnh về việc hướng dẫn thực hiện Chỉ thị 11/CT-UBND ngày 18/7/2012 của Chủ tịch Ủy ban nhân dân tỉnh Trà Vinh, Sở Lao động – Thương binh và Xã hội xây dựng Kế hoạch cơ quan đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” năm 2020, cụ thể như sau:

**I. Mục đích, yêu cầu**

- Tổ chức triển khai, quán triệt kịp thời, đầy đủ, đồng bộ đến cán bộ, công chức và người lao động trong cơ quan năm vững nội dung Thông tư số 23/2012/TT-BCA ngày 27/4/2012 của Bộ Công an gắn với việc thực hiện Chỉ thị số 09-CT/TW của Ban Bí thư về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với phong trào toàn dân bảo vệ an ninh Tổ quốc trong tình hình mới”;

- Nâng cao trách nhiệm của từng cán bộ, công chức và người lao động trong việc thực hiện nhiệm vụ bảo vệ an ninh Tổ quốc, nội bộ cơ quan đoàn kết thống nhất, trong sạch, vững mạnh về tư tưởng, chính trị và tổ chức; chú trọng nâng cao ý thức cảnh giác, tinh thần trách nhiệm, thi đua thực hiện tốt nội quy, quy chế về xây dựng cơ quan đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự” theo kế hoạch đề ra;

- Tuyên truyền sâu rộng về mục đích, ý nghĩa tầm quan trọng của việc xây dựng cơ quan đạt chuẩn “An toàn về an ninh trật tự”, không để xảy ra các vụ việc thất lạc bí mật Nhà nước, tham nhũng, tiêu cực, lăng phí, cháy, nổ ...; từ đó tạo sự chuyển biến mạnh mẽ, nâng cao ý thức và tinh thần trách nhiệm của cán bộ, công chức trong cơ quan; ký cam kết và tích cực thực hiện các nội dung đảm bảo an ninh trật tự;

- Kịp thời đấu tranh phê phán, kiểm điểm, giáo dục những trường hợp vi phạm pháp luật về đảm bảo “An toàn về an ninh trật tự”.

## **II. Nội dung thực hiện**

1. Công tác lãnh, chỉ đạo điều hành thực hiện tốt chức năng nhiệm vụ đảm bảo an ninh, trật tự tại cơ quan: chỉ đạo thực hiện tốt công tác tổ chức cho 100% cán bộ, công chức ký cam kết xây dựng cơ quan đạt chuẩn về ““An toàn về an ninh trật tự” tại cơ quan.

2. Công tác xây dựng chi bộ, đơn vị trong sạch, vững mạnh toàn diện về chính trị tư tưởng và tổ chức: Thường xuyên quan tâm thực hiện tốt công tác giáo dục chính trị, tư tưởng; lồng ghép vào các cuộc họp lệ của chi bộ ở cơ quan, phổ biến cho đảng viên nắm vững về “An toàn về an ninh trật tự”, nhằm nâng cao nhận thức chính trị, lập trường tư tưởng vững chắc và ý thức cảnh giác trước âm mưu, hoạt động chống phá của các thế lực thù địch. Thường xuyên tăng cường công tác quản lý cán bộ, công chức, đảng viên nhằm kịp thời phát hiện, uốn nắn những biểu hiện lệch lạc về tư tưởng chính trị, đạo đức lối sống, vi phạm kỷ luật, pháp luật hoặc bị địch tác động chuyên hóa tư tưởng, móc nối, lôi kéo tham gia các hoạt động chống phá Đảng và Nhà nước ta.

3. Công tác triển khai thực hiện các chủ trương, đường lối, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước và nhiệm vụ chính trị: Triển khai, quán triệt đầy đủ kịp thời và tổ chức thực hiện nghiêm túc các văn bản quy phạm pháp luật, tuyên truyền đường lối, chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước về “An toàn về an ninh trật tự”, nhằm bảo đảm công tác an ninh trật tự, nội quy, quy chế cơ quan, bảo vệ bí mật Nhà nước, bảo vệ chính trị nội bộ; phòng, chống cháy, nổ xem đây là nhiệm vụ thường xuyên, liên tục của cơ quan.

## **III. Tổ chức thực hiện**

Căn cứ nội dung kế hoạch xây dựng cơ quan an toàn về an ninh trật tự năm 2020, tổ chức quán triệt cho cán bộ, công chức trong cơ quan thực hiện, đảm bảo giữ gìn trật tự kỷ cương, xây dựng đoàn kết nội bộ, thực hiện nếp sống văn minh trong công sở.

### **Nơi nhận:**

- Phòng XD phong trào bảo vệ ANTQ-Công an tỉnh;
- Lưu: VT.

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**



**Dương Quang Ngọc**